
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Determinazione dirigenziale
 nr. 679 del 12/06/2023

OGGETTO : BR  030222-I  ACCORDO  QUADRO  PER  OPERE  DA  PAVIMENTISTA  CIG
9263103A68  LOTTO  2:  PRIMO  CONTRATTO  APPLICATIVO,  APPROVAZIONE
PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  ALL`INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE
ORDINARIA   PRESSO  LE  AREE  E  I  SERVIZI  DELL`  OSPEDALE  BORGO  ROMA.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER LAVORI ASCRIVIBILI ALLA CATEGORIA
OS6 A FAVORE DELL`IMPRESA CONSORZIO PAVI CONS.(EURO 61.714,97 OLTRE
IVA).  

Il sottoscritto Direttore del (UOC) SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

Premesso che:

  nell’ambito della procedura negoziata ai sensi dell’art.1, c.2, lett. b) della legge n. 120/2020 
e ss.mm.ii. e dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo, per 
l’affidamento degli interventi per opere da pavimentista negli immobili di proprietà della 
AOUI Verona mediante appositi accordi quadro, di cui alla deliberazione a contrarre in 
data 17.06.2022 n. 650, e successiva deliberazione  n. 1197  del 12.12.2022 , è stato, tra 
l’altro, aggiudicato definitivamente all’Impresa Costruzioni Ferracin Srl, con sede legale in 
Piazza Drago, 1 30016 Jesolo (VE) C.F./P.I.V.A. 03383330275, il Lotto n. 2, CIG 9263103A68, 
codificato “BR030222-I Opere da pavimentista” presso l’Ospedale di Borgo Roma;

  con  determinazione  dirigenziale  in  data  21.04.2023 n.  474,  è  stato  affidato  all’Impresa 

Costruzioni Ferracin Srl, il  primo contratto Applicativo del Lotto n.2 codificato BT 030222-I, CIG 
Derivato  9757069C0B,  con  contratto  datato  12.05.2023, Prot.  n.  28478,  per  l’importo  di  € 
136.928,37 comprensivi degli oneri per la sicurezza di cui €  4.000,00 non soggetti a ribasso, oltre 
IVA,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  6.66%  sull’importo  a  base  di  gara  di  €  146.413,08 
comprensivi degli oneri per la sicurezza di cui € 4.000,00, non soggetti a ribasso, oltre Iva per 
l’esecuzione di opere ascrivibili  alla categoria OS6  “intervento di manutenzione ordinaria di 
opere da pavimentista” presso l’Ospedale Borgo Roma;

      Considerato che l’Impresa Costruzioni  Ferracin Srl,  in  sede di  gara ha manifestato la 

volontà  di  avvalersi  dell’istituto  del  subappalto  nel  limite  massimo consentito  dalla  legge, 
previa autorizzazione di questa Stazione  Appaltante nel rispetto dei  limiti  e delle condizioni 
stabilite dall’art. 105 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, e successive modificazioni e integrazioni;

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 679 del 12/06/2023, pagina 1 di 4



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Preso atto che con nota in data 30.05.2023 trasmessa via Pec ed acquisita agli atti in 
pari  data  Prot.  n.  32416,  l’Impresa  Costruzioni  Ferracin  Srl ha  richiesto  l’autorizzazione  ad 
affidare in subappalto all’Impresa Consorzio Pavi Cons., sede legale in Via Asolana n.61, 31010 
Fonte (TV), CF e P. IVA 04356750267 l’esecuzione di lavori ascrivibili alla categoria OS6: 
   -”fornitura e posa in opera di pavimentazione in pvc”, da eseguirsi nell’ambito dell’ accordo 
quadro, lotto n.2 Primo Contratto Applicativo codificato BR 030222-I CIG Derivato 9757069C0B, 
presso l’Ospedale Borgo Roma, per l’importo quantificato presuntivamente in  € 61.714,97,  di 
cui € 2.500,00, quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ;

 Visto il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), agli atti dell’UOC Servizi Tecnici 
e  Patrimoniali,  sottoscritto  digitalmente in data 22.05.2023  dall’impresa Consorzio  Pavi, 
Cons. attestante i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.;

 
Atteso che questa Stazione appaltante ha acquisito d'ufficio, il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) INAIL_36979040 agli atti dell’UOC Servizi Tecnici  e Patrimo
niali, attestante la regolarità dell’Impresa Consorzio Pavi Cons. srl  ai fini assicurativi e previ
denziali;

Visti i requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del D.P.R. del 05.10.2010 
n.207, così come disposto dall’art. 216, comma 14, del citato D.lgs. 50/2016 autodichiarati
dall’impresa Consorzio Pavi Cons., agli atti di questa UOC.

     Constatata la regolarità del contratto di subappalto agli atti dell’UOC Servizi Tecnici e 
Patrimoniali, sottoscritto in data 24.05.2023 fra l’Impresa appaltatrice Costruzioni Ferracin 
srl e l’Impresa subappaltatrice Consorzio Pavi Cons. avente ad oggetto l'esecuzione di 
lavori ascrivibili alla categoria OS6: 
-”fornitura e posa in opera di pavimentazione in pvc”,da eseguirsi nell’ambito del I° Con
tratto  Applicativo  dell’Accordo  Quadro,  Lotto  2,  codificato  BR 030222-I,  CIG Derivato 
9757069C0B, presso l’Ospedale Borgo Roma, per l’importo quantificato presuntivamente 
in  € 61.714,97,  di cui  € 2.500,00,  quali oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre 

I.V.A.;

   Vista  la  clausola  risolutiva  espressa  indicata  all’art.5  del  suddetto  contratto  del 
24.05.2023, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 
136, come modificata con Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Considerato che l’importo del contratto non supera la somma di € 150.000,00 di cui al
l’art. 91, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159 e successive modificazioni e integrazio
ni e quindi non sussiste l’obbligo della richiesta di  informazione liberatoria antimafia nei con
fronti della predetta Impresa Consorzio Pavi Cons, al fine di accertare l’insussistenza di alcuno 
dei divieti di cui all’art. 67 del D. Lgs 06.09.2011, n. 159 e successive modificazioni ed integrazio
ni,  o  di  tentativi  di  infiltrazione mafiosa di  cui  all’art.  84,  comma 4.  del  medesimo D.  Lgs. 
159/2011, ai sensi dell’art. 91 dello stesso D. Lgs. 159/2011;

Dato atto  che decorsi  15 giorni dalla data di pervenuto dell’istanza di subappalto, 
l’autorizzazione è concessa ai sensi  dell’art.  105, comma 18. del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 
successive  modificazioni  e  integrazioni,  in  quanto  il  subappalto  è  soggetto  all’istituto  del 
silenzio/assenso di cui alla Legge 241/1990;

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 679 del 12/06/2023, pagina 2 di 4



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Ritenuto  per  le  motivazioni  sopra  esposte  che  sussistano  tutte  le  condizioni  ed  i 
presupposti  di  legge  per  la  concessione  dell’autorizzazione  al  subappalto  come  richiesto 
dall’Impresa appaltatrice Consorzio Pavi Cons.;

Visti;

- la Determinazione  Dirigenziale  del 21.04.2023 n. 474;
- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 

105;
- il D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata con Decreto Legge 12 novembre 

2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Vista  la  deliberazione  n.  24  del  13.01.2023,  con  la  quale  è  stato  aggiornato  il 
Regolamento per la disciplina dei provvedimenti denominati “Determinazioni dirigenziali”;

DE T E R M I N A

per le motivazioni descritte nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate,

1) di autorizzare l’Impresa Costruzioni Ferracin Srl,  con sede legale in Piazza Drago, 1 30016 
Jesolo (VE) C.F./P.I.V.A. 03383330275,  ad affidare in subappalto all’Impresa Consorzio Pavi 

Cons., sede legale in Via Asolana n.61, 31010 Fonte (TV), CF e P. IVA 04356750267 l, l’esecuzio
ne delle seguenti opere ascrivibili alla categoria OS6:

              -”fornitura e posa in opera di pavimentazione in pvc”, da eseguirsi nell’ambito del I° 

Contratto Applicativo dell’Accordo Quadro, Lotto 2, codificato BR 030222-I, CIG Derivato 
9757069C0B, presso l’Ospedale Borgo Roma dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata 
Verona;

2) di prendere atto che l’importo per l’esecuzione dei suddetti lavori, da corrispondere da 
parte dell’Impresa appaltatrice Costruzioni Ferracin Srl a favore dell’Impresa sub-appalta

trice Consorzio Pavi Cons. è quantificato presuntivamente in € 61.714,97, di cui € 2.500,00 

quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

3) di prendere atto che l’autorizzazione è subordinata al mantenimento del possesso dei  re

quisiti  prescritti  dalla  normativa  vigente  e  auto  dichiarati  dall’Impresa  Consorzio  Pavi 
Cons.; 

4) di stabilire che copia della presente determinazione sia trasmessa al Direttore dei Lavori, al  
Responsabile del Procedimento ed alle imprese interessate;

5) di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa 
Stazione Appaltante;

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 679 del 12/06/2023, pagina 3 di 4



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

6) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale all’albo online di questa Azienda per 

15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE

(UOC) SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

(ING.LORENZI MAURIZIO )

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 679 del 12/06/2023, pagina 4 di 4


		2023-06-12T16:21:53+0200
	MAURIZIO LORENZI




